[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»

От 09.08.2017г. № 529
с. Красногвардейское
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации МО «Красногвардейский район» от 20.01.2016 года №10 «Об утверждении административного регламента администрации МО «Красногвардейский район» по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории МО «Красногвардейский район»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов администрации МО «Красногвардейский район», руководствуясь постановлением администрации МО «Красногвардейский район» №583 от 10.10.2011г. «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уставом МО «Красногвардейский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению администрации МО «Красногвардейский район» от 20.01.2016 года №10:
«1.1. Пункт 1.2. раздела 1 дополнить предложением следующего содержания:

«Уполномоченным органом по учету граждан в качестве нуждающихся в жилом помещении является Комиссия по жилищным вопросам при администрации муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденная постановлением администрации МО «Красногвардейский район» от 28.12.2015г. №474».
1.2. Подпункт 3.1.1. пункта 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- рассмотрение заявления с прилагаемыми документами Комиссией по жилищным вопросам при администрации муниципального образования «Красногвардейский район» и принятие решения о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях либо об отказе в принятии на учет;

- подготовка проекта постановления администрации муниципального образования «Красногвардейский район» о признании нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях либо об отказе в признании  нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

- уведомление заявителя о принятом решении.»

1.3. Подпункт 3.1.2. раздела 3 исключить.

1.4. Пункт 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Подготовка проекта постановления о признании нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях, либо об отказе в признании  нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях
3.3.1. По результатам проверки заявлений и документов специалист Отдела, ответственный за рассмотрение документов, осуществляет подготовку проекта постановления администрации МО «Красногвардейский район» о признании нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях, либо об отказе в признании  нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях.

3.3.2. Постановление об отказе в признании  нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях содержит следующие сведения:

- сведения о заявителе;

- причину и основание для отказа».
1.5. Подпункт 3.4.2. пункта 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.4.2. Выдача постановления администрации МО «Красногвардейский район» о признании нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях, либо об отказе в признании  нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях, производится лично заявителю или его законному представителю, либо направляется заявителю по почте на адрес, указанный заявителем при подаче документов».
1.6. Пункт 2.2. раздела 2, изложить  в следующей редакции:
« 2.2. Перечень документов, необходимых для  предоставления муниципальной услуги

2.2.1. Основанием для рассмотрения Отделом вопроса о предоставлении муниципальной услуги лицам, указанным в пункте 1.5.1. настоящего Административного регламента, является письменное обращение (заявление) заявителя.

2.2.2. Для принятия решения о признании граждан нуждающимися в жилом помещении в Отдел заявителем представляются следующие документы:

1) заявление гражданина о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма (Приложение № 1 к настоящему Административному регламенту);

2) документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи;

3) документы, подтверждающие гражданское состояние и состав семьи гражданина (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и т.п.);

4) документы, подтверждающие место жительства гражданина (выписка из домовой книги), и технические характеристики жилого помещения;

5) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения и т.п.);

6) справка (справки) предприятия технической инвентаризации - Филиала ФГУП  «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по Республике Адыгея о наличии или об отсутствии у заявителя и всех членов его семьи жилых помещений на праве собственности.
2.2.3. С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам, направляемым специалистом Отдела.
К документам, получаемым администрацией МО «Красногвардейский район» по межведомственным запросам относится:

- справка органов госрегистрации о наличии или отсутствии у гражданина и членов его семьи жилых помещений на праве собственности (выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости).

Определение прав граждан, как малоимущих, на предоставление жилых помещений по договорам социального найма,  осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Законом Республики Адыгея от 03.03.2006 № 405 «О порядке признания граждан малоимущими в целях определения права на получение жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма»;

- «Порядком расчета стоимости имущества граждан, учитываемого при признании граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма», утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея  от  28.08.2006г.  №134.
Граждане, относящиеся к категориям, установленных федеральными законами  и  законами Республики Адыгея, имеющие право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях  в жилищном фонде Российской Федерации или жилищном фонде Республики Адыгея без признания их малоимущими, подтверждают их отнесение к определенной категории, предоставляя дополнительно следующие  документы:

- ветераны Великой Отечественной войны: удостоверение ветерана Великой Отечественной войны установленного образца;

- ветераны боевых действий: удостоверение ветерана боевых действий установленного образца;

- инвалиды: справку об установлении инвалидности установленного образца;

- судьи: справку с места работы установленного образца;

- сотрудники прокуратуры: справку с места работы установленного образца;

- спасатели и члены их семей, семей погибших спасателей: удостоверение спасателя установленного образца, книжка спасателя, свидетельство о смерти спасателя, при необходимости;

- вынужденные переселенцы: удостоверение вынужденного переселенца установленного образца на каждого совершеннолетнего члена семьи;  справка ОФМС России по Республике Адыгея о получении (неполучении жилого помещения для постоянного проживания, ссуды или социальной выплаты на строительство (приобретение жилья либо компенсации за утраченное жилье; заключение врачебной комиссии лечебного учреждения о наличии права на дополнительную жилую площадь (на основании Постановления Правительства Российской Федерации  от  21.12.2004г.  № 817);

- граждане, выехавшие из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей не ранее 1 января 1992 года: документы, подтверждающие факт прибытия в районы Крайнего Севера или приравненные к ним местности до 01.01.1992 г. и убытие из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей не ранее 1 января 1992 года; копии документов, подтверждающих трудовой стаж в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях не менее 15 календарных лет; документы, подтверждающие не  получение субсидии для приобретения жилых помещений при убытии из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей; документы, подтверждающие сдачу или продажу жилого помещения при убытии из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей; документы, подтверждающие прибытие с заявителем из Районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей супруги (супруга),  детей, родителей,  других родственников и нетрудоспособных иждивенцев заявителя; справка органов государственной службы медико-социальной экспертизы об инвалидности для инвалидов I, II групп, а также для инвалидов с детства;  копия пенсионного удостоверении (для пенсионеров) и справка Управления Пенсионного фонда Российской Федерации о продолжительности трудового стажа в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей; заключение врачебной комиссии лечебного учреждения о наличии права на дополнительную жилую площадь (на основании Постановления Правительства Российской Федерации от  21.12.2004г.  № 817);

- реабилитированные лица и лица, пострадавшие от политических репрессий: справку о реабилитации, выданной органом внутренних дел, прокуратуры; документы о реабилитации или признании лиц пострадавшими от политических репрессий, выданные в государствах – бывших союзных республиках СССР или бывшими государственными органами СССР, имеют силу на территории Российской Федерации;

- граждане, подвергшиеся радиации вследствие радиационных аварий и катастроф, и приравненные к ним лица: удостоверение установленного образца участника (инвалида) ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС или других радиационных аварий, удостоверение участника действий подразделений особого риска, дающих право на льготы в соответствии со статьями 14, 15, 16, 17 и 22 Закона Российской Федерации от 15.05.1991г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; заключение врачебной комиссии лечебного учреждения о наличии права на дополнительную жилую площадь (на основании Постановления Правительства Российской Федерации  от  21.12.2004г.  № 817);

- граждане, уволенные с военной службы: выписка из приказа об увольнении с военной службы с указанием основания увольнения и  выписка из приказа об исключении гражданина из списков личного состава части, заверенные военным комиссариатом, где гражданин состоит (состоял) на воинском учете (для граждан, уволенных с военной службы и членов семей граждан, погибших (умерших) после увольнения с военной службы), удостоверение на право пользования льготами (для граждан, уволенных с военной службы и членов семей граждан, погибших (умерших) после увольнения с военной службы), справка квартирно-эксплуатационного органа Министерства обороны Российской Федерации или иного федерального органа исполнительной власти, где предусмотрена военная служба (служба), либо справка от органа местного самоуправления о сдаче жилого помещения по последнему месту военной службы (службы) (в случае если такое жилое помещение предоставлялось) или документ, подтверждающий отсутствие у заявителя жилого помещения для постоянного проживания (для не имеющих жилых помещений для постоянного проживания), справка из военного комиссариата об общей продолжительности военной службы, документ, подтверждающий право гражданина на дополнительную жилую площадь (в случаях, если такое право предоставлено законодательством Российской Федерации), справка квартирно-эксплутационного органа Министерства обороны Российской Федерации об отсутствии у гражданина забронированной жилой площади (для граждан, уволенных с военной службы), обязательство об освобождении и сдаче жилого помещения, используемого по договору социального найма (договору найма), органу, предоставившему гражданину это жилое помещение, или о безвозмездном отчуждении жилого помещения в государственную собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность жилого помещения, принадлежащего гражданину или членам его семьи на праве собственности и не имеющего обременений, в двух экземплярах; при этом каждая страница обязательства подписывается уполномоченным должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации (главой органа местного самоуправления, командиром воинского подразделения) и гражданами из числа лиц, указанных в Федеральном законе;

- молодые семьи: заключение отдела земельно-имущественных отношений муниципального образования «Красногвардейский район» о признании молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты в рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей  на 2016-2020годы».

 Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается расписка в получении от заявителя этих документов с указанием их перечня и даты их предоставления в администрацию МО «Красногвардейский район», а также с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам.
Администрацией МО «Красногвардейский район» самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе.
По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления муниципальной услуги.
Комиссия, проверяет жилищные условия граждан с выездом на место. Результаты проверки жилищных условий оформляются актом обследования жилищных условий (Приложение № 3 к настоящему Административному регламенту).
Заявления граждан и представленные ими документы  для принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях рассматривает Комиссия, по результатам заседания Комиссии оформляется протокол с принятием решения признании нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях, либо об отказе в признании  нуждающимся в жилом помещении и постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в жилых помещениях (заключение уполномоченного органа по учету).
2.2.4. Отдел не вправе требовать от заявителя представления документов, не предусмотренных настоящим Административным регламентом.

2.2.5. Прием документов по предоставлению муниципальной услуги осуществляется по адресу: 385300, Республика Адыгея, Красногвардейский  район, с. Красногвардейское,  ул. Чапаева, 93, каб. №4,5 в соответствии с режимом работы, указанным в пункте 2.1.2. настоящего Административного регламента.»
            2. Опубликовать настоящее постановление в газете Красногвардейского района «Дружба» и разместить  на официальном сайте администрации района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на отдел земельно-имущественных отношений администрации района (Тхакушинов А.И.).

4. Настоящее постановление вступает в силу  с  момента  его  опубликования.

Глава МО «Красногвардейский   район»

                      А.Т. Османов

Приложение № 3
к Административному регламенту

администрации МО «Красногвардейский район»

 по предоставлению муниципальной услуги «Прием

 заявлений, документов, а также постановки граждан

 на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

 на территории МО «Красногвардейский район»

АКТ

обследования  жилищных  условий  заявителя

___________________________

                            _____________________ г.
          (населенный пункт)

       (дата, составления акта)
Фамилия,  имя, отчество _______________________________________________________________

Проживающий  в _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Представители жилищной комиссии: ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

на  месте  произвели  проверку  жилищных  условий,  при  этом  установлено  следующее:

1.Занимаемая  площадь  (количество  комнат, их  жилая  площадь,  вспомогательные  помещения  и  т.д.) ______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
2. Дом  принадлежит __________________________________________________________________

3. Краткая  характеристика  дома (дом каменный,  деревянный,  ветхий;  комнаты  сухие;  светлые,  сырые,  изолированные  и  т.д.) _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

4. Благоустройство квартиры ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

5. На  кого  открыт  счет _______________________________________________________________

6. Кто проживает  на  данной  площади:

	№ п/п
	Фамилия, имя,  отчество
	Год  рождения
	Родственное  отношение  к  заявителю
	Место  работы  и  должность

7. Дополнительные  данные  о  заявителе, выявленные  на  месте (семья  погибшего,  инвалида  Отечественной войны,  заболевание, пенсионер, инвалид, ветеран, многосемейный, одинокая мать (отец)  и  т.д.)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Прочие  данные: ____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи: __________________________________

____________________

(ФИО)

(подпись)

     __________________________________

____________________

(ФИО)

(подпись)

    __________________________________

____________________

(ФИО)

(подпись)
Подпись  заявителя:

И.о. управляющего делами администрации района –

начальника общего отдела

                                                              Х.Н. Хутов
УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ

«КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

И АДМИНИСТРАЦИЙ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»